
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  X -  LAVORI PUBBLICI 

RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ROSALBA DI  PALMA 

 
Registro  Generale n. _109_______del__25.01.2013_________ 

 
Registro  Settore  n. 14  del  22/01/2013 

 
 
OGGETTO:  Manutenzione ascensore Casa Comunale dall’1.1.13 al 31.12.13  .     
                        
      
       
             (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 6 del 11.01.12   
- Numero di impegno:  73  del 2012  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Maria Antonietta Amato 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__25.01.2013________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
       IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  X 
             
                                                                                     ( ing. Rosalba Di Palma ) 
 



C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 
(PROVINCIA DI NAPOLI) 

 
--------------------- 

 
OGGETTO:  Manutenzione ascensore Casa Comunale dall’1.1.12 al 31.12.12  .     
 

IL RESPONSABILE SETTORE  X 
 
 
PREMESSO: 
CHE con il D.P.R. 30.4.99 n.162 è stato emanato il regolamento recante norme per l’attuazione 

della direttiva 95/16 CE sugli ascensori ; 
CHE  ai sensi dell’art.13 del predetto decreto : “ ….il proprietario dello stabile o il suo legale 

rappresentante sono tenuti ad effettuare regolari manutenzioni dell’impianto ascensore ivi 
installato……. “ ;  

CHE  nella Casa Comunale è stato  installato l’impianto elevatore DEL BO n.34025 ; 
CHE  il  Consorzio  DEL BO S.c.a.r.l, con sede in Napoli alla via Guglielmo Melisurgo n.4  ha 

rappresentato  con nota prot. n.C90/020/EE , assunta al protocollo generale al n.1499 in data 
17.01.2013 , la disponibilità di poter procedere al servizio di manutenzione per l’anno 2013 ; 
 CONSIDERATO  che l’importo mensile di € 96,06 oltre Iva , per la manutenzione ordinaria 
dell’impianto , appare congruo ;  

RAVVISATA l’urgenza di dover procedere alla definizione del servizio di manutenzione per 
evitare il blocco dell’uso dell’ascensore, in considerazione che, ai sensi delle leggi vigenti circa 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, il servizio  deve essere obbligatoriamente garantito per 
i cittadini disabili ; 

CONSIDERATO: 
CHE è stato  introdotto  l’aumento dell’aliquota Iva dal 21% al 22% a partire dall’1.07.2013 ; 
CHE sussistono le condizioni per l’applicazione dell’art.14 del regolamento per servizi, 

forniture  e lavori in economia, approvato con delibera commissariale n.13 del 16.12.08 e ,quindi , 
per affidare al Consorzio DEL BO  il servizio descritto in oggetto dall’1.1.13 al 31.12.13 per 
l’importo di   €  96,06 oltre IVA al 21%   fino al mese di giugno  2012 e  al 22%  per i restanti mesi 
per un totale annuo complessivo di  €  1.400,56; 

VISTI :  
• l’art.163 del D.Lgs. n.267/00 con il quale s’intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio, nelle more dell’approvazione  del Bilancio di Previsione 2013 ;  
• l’art 9,comma 2, del D.L.n.78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;  

VISTI  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  
 

DETERMINA 
 

1 Di affidare al Consorzio DEL BO S.c.a.r.l. con sede in Napoli alla via Guglielmo 
Melisurgo n.4 – P.I. 04474391218 , dall’1.1.13 al 31.12.13, il servizio di manutenzione 
dell’ascensore posto nella Casa Comunale  per  il canone mensile di  € 96,06 oltre IVA,   
ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. e dell’art.14 comma 4 lettere d) del 
regolamento comunale per servizi, fornitura e lavori in economia, approvato con delibera 
del Commissario Prefettizio n.13 del 16/12/2008;  



2 Di  impegnare la somma totale di € 1.400,56  sul Cap.79/0 Cod. 1010203 Bilancio 2013;   
3 Di  attestare  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile 

con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti 
elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2012-2014 ; 

4 Di dare  atto che l’impegno di cui alla presente non è frazionabile perché rientra tra le 
spese consentite per il funzionamento dei servizi e la continuazione della normale 
ordinaria attività; 

5 Di  trasmettere la presente agli Uffici di  Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 
di competenza. 

 
   Am/An 
 

                      IL RESPONSABILE SETTORE  
                        ( ing. Rosalba Di X :LL.PP. Palma ) 

                                                                                    
 
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                                                                                                                           
 
     
 
  



 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                 
 
 
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


